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АНОТАЦІЯ

Свістільнік Р.Ф. Розробка технології електропровідних композитних

покриттів для джерел тепла технічного призначення. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 16 – хімічна та біоінженерія за спеціальністю 161 хімічні технології та

інженерія. Київський національний університет технологій та дизайну, Київ,

2024.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню важливого науково-

прикладного завдання, яке полягає у створенні електропровідних композитних

покриттів для гнучких та жорстких нагрівальних елементів технічного

призначення.

Актуальність дослідження обумовлена потребою в розробці нових

надійних, енергоефективних та безпечних нагрівальних елементів, які можуть

бути легко інтегровані в різноманітні застосування. Розробка

електропровідних композитів на основі полівінілбутиралю з додаванням

наповнювачів дозволяє створювати покриття, що застосовуються в

нагрівальних елементах технічного призначення. Метою роботи було

розроблення технології електропровідних композитних покриттів

мультифункціонального призначення та їх застосування для джерел тепла

технічного призначення

У відповідності до мети роботи вирішувалися такі завдання:

-дослідження впливу технології змішування та дисперсії компонентів на

властивості електропровідного полімерного композиту;

-отримання електропровідних полімерних композитних покриттів

різноманітного складу та дослідження вплив типу, концентрації складових

наповнювача на електропровідність полімерних композитів;
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-визначення впливу типу полімерної матриці на електричні властивості

композитів;

-визначення електричних характеристик електропровідних полімерних

композитів таких як питомий опір, вплив температури на опір характеристики

потужності;

-створення тестових зразків гнучких нагрівальних елементів на основі

отриманих електропровідних полімерних композитів та відпрацювати

технологію їх отримання в промислових умовах;

- визначення можливих напрямків впровадження електропровідних

полімерних композитів;

Об’єкт дослідження: процес створення полімерних електропровідних

композитних покриттів.

Предмет дослідження: технологія електропровідних композитних

покриттів для джерел тепла технічного призначення.

Наукова новизна одержаних результатів.

Основні положення, що визначають наукову новизну дисертаційної

роботи полягають у наступному:

Уперше встановлено вплив діелектричного наповнювача, зокрема

карбонату кальцію, на електричні властивості полімерних композитних

електропровідних покриттів. Виявлено, що введення карбонату кальцію

сприяє концентруванню електропровідного наповнювача у полімерній матриці

і зумовлює утворення більш ефективної перколяції часток електропровідного

наповнювача.

Виявлено вплив поверхнево-активної речовини на електричні

властивості полімерних композитних електропровідних покриттів. Завдяки

хімічному диспергуванню електропровідного наповнювача відбувається

формування стійкої перколяційної структури.

Встановлено вплив термічної обробки композитних покриттів, що

містять полівінілбутираль на їх електричні властивості. При первинному
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нагрівання композитного покриття до температури понад 100℃ відбувається

виділення низькомолекулярних сполук з полівінілбутиралю та зміна його

структури, що забезпечує зниження електричного опору та його стабільне

значення при наступних циклах нагрівання.

Практичне значення роботи. Розроблено технологічні схеми процесу

одержання електропровідних покриттів для створення гнучких та жорстких

нагрівальних елементів.

Запропоновано застосування композитного електропровідного покриття

для створення макетів військової техніки, котрі володіють здатністю відбивати

електромагнітні хвилі.

Практично підтверджено можливість застосування композитного

електропровідного покриття під час створення метаматеріалів, котрі здатні

поглинати електромагнітне випромінювання.

Наукові дослідження виконувались в рамках ініціативної тематики

«Розробка технології одержання композитних матеріалів спеціального

призначення», державний реєстраційний номер 0123U100731, 01.2023-

06.2027рр. та ініціативної тематики «Розробка технології одержання нетканих

полімерних матеріалів спеціального призначення», державний реєстраційний

номер 0123U100732, 01.2023-06.2027рр. Роль здобувача полягає у

безпосередньому здійсненні експериментальних досліджень та аналізі їх

результатів. Крім того, результати дослідження були використані при

виконанні госпдоговору №1179 від 16.11.2022 ТОВ «АЙ ДАБЛ-Ю ХОУМ»

«Розробка технології виготовлення покриття спеціального призначення, що

здатне відбивати електромагнітне випромінювання». Роль здобувача полягає у

розробці рецептури та створенні рідкого полімерного композиту та

дослідженні його властивостей.

За результатами досліджень отримано акти впроваджень про створення

нагрівальних елементів методом 3д друку та застосування композитного

покриття при створенні макетів військової техніки.
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Результати досліджень впроваджені в освітній процес підготовки

фахівців за спеціальністю 161 – хімічні технології та інженерія, за освітньою

програмою «Хімічні технології полімерних і композиційних матеріалів» на

кафедрі хімічних технологій та ресурсозбереження КНУТД, використовуються

при підготовці лекційних курсів, кваліфікаційних робіт магістрів.

Ключові слова: електропровідні полімерні композити, полімери, сажа,

графіт, молекулярна маса, електропровідність, нагрівальний елемент,

математична модель, числове моделювання, моделювання, металеве покриття,

хімічна металізація, зона дозування, динамічний змішувач, прогнозування

дизайну, полімерні композити, мідь, металонаповнені полімерні композити,

мідна оболонка.
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ABSTRACT

Svitilnik R.F. Development of technology for electrically conductive

composite coatings for technical heating elements. - Qualification scientific work as

a manuscript. Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of

knowledge 16 - chemical and bioengineering, specialty 161 chemical technologies

and engineering. Kyiv National University of Technologies and Design, Kyiv, 2024.

The dissertation is devoted to solving an important scientific and applied

problem, which consists in creating electrically conductive composite coatings for

flexible and rigid heating elements for technical purposes.

The relevance of the research is due to the need to develop new reliable,

energy-efficient, and safe heating elements that can be easily integrated into various

applications. The development of electrically conductive composites based on

polyvinyl butyral with the addition of fillers allows the creation of coatings used in

heating elements for technical purposes.

The aim of the work was to develop a technology for multifunctional

electrically conductive composite coatings and their application for technical heating

sources.

In accordance with the aim of the work, the following tasks were solved:

Study of the influence of the mixing and dispersion technology of the

components on the properties of the electrically conductive polymer composite;

Obtaining electrically conductive polymer composite coatings of various

compositions and studying the influence of the type, concentration of filler

components on the electrical conductivity of polymer composites;

Determination of the influence of the type of polymer matrix on the electrical

properties of the composites;

Determination of the electrical characteristics of electrically conductive

polymer composites such as specific resistance, the influence of temperature on

resistance, and power characteristics;
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Creation of test samples of flexible heating elements based on the obtained

electrically conductive polymer composites and testing their production technology

under industrial conditions;

Determination of possible directions for the implementation of electrically

conductive polymer composites.

Object of research: the process of creating electrically conductive polymer

composite coatings.

Subject of research: technology of electrically conductive composite coatings

for technical heating sources.

Scientific novelty of the obtained results.

The main provisions that determine the scientific novelty of the dissertation

work are as follows:

For the first time, the influence of a dielectric filler, in particular calcium

carbonate, on the electrical properties of polymer composite electrically conductive

coatings was established. It was found that the introduction of calcium carbonate

promotes the concentration of the electrically conductive filler in the polymer matrix

and causes the formation of a more efficient percolation structure of the electrically

conductive filler particles.

The influence of the surfactant on the electrical properties of polymer

composite electrically conductive coatings was revealed. Due to the chemical

dispersion of the electrically conductive filler, a stable percolation structure is

formed.

The effect of thermal treatment of composite coatings containing polyvinyl

butyral on their electrical properties was established. During the initial heating of

the composite coating to a temperature above 100°C, low-molecular compounds are

released from polyvinyl butyral and its structure changes, which ensures a decrease

in electrical resistance and its stable value during subsequent heating cycles.

Practical significance of the work.
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Technological schemes for the production of electrically conductive coatings

for the creation of flexible and rigid heating elements have been developed.

The application of composite electrically conductive coating for creating

models of military equipment that have the ability to reflect electromagnetic waves

is proposed.

The possibility of using composite electrically conductive coating in the

creation of metamaterials capable of absorbing electromagnetic radiation has been

practically confirmed.

Scientific research was carried out within the framework of the initiative

theme "Development of technology for obtaining composite materials for special

purposes", state registration number 0123U100731, 01.2023-06.2027 and the

initiative theme "Development of technology for obtaining non-woven polymer

materials for special purposes", state registration number 0123U100732, 01.2023-

06.2027. The role of the applicant is in the direct conduct of experimental research

and analysis of their results. In addition, the research results were used in the

implementation of the contract №1179 dated 16.11.2022 LLC "AI W HOME"

"Development of technology for the production of special-purpose coatings capable

of reflecting electromagnetic radiation".

The role of the applicant is to develop the formulation and create a liquid

polymer composite and study its properties.

As a result of the research, implementation acts were obtained on the creation

of heating elements by 3D printing and the use of composite coating in the creation

of models of military equipment.

The research results have been implemented in the educational process of

training specialists in the specialty 161 - chemical technologies and engineering,

according to the educational program "Chemical technologies of polymer and

composite materials" at the Department of Chemical Technologies and Resource

Saving of KNUTD, and are used in the preparation of lecture courses and

qualification works of masters.
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Key words: Conductive polymer composites, polymers, soot, graphite,

molecular mass, conductivity, heating element, mathematical model, numerical

modeling, modeling, metal coating, chemical metallization, dosing zone,

dynamic mixer, design forecasting, polymer composites, copper, metal -filled

polymer composites, copper shell.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ПКЕП-полімерні композитні електропровідні покриття

КЕП-композитні електропровідні покриття

ПВБ-полівінілбутираль

ПУ-поліуретан

НЦ-нітроцелюлоза

БС-бакелітова смола

ВАХ-вольтамперні характеристики

ТКО-температурний коефіцієнт опору

CNT-вуглецеві нанотрубки

СF-вуглецеві волокна

ЕПК-електропровідні полімерні композити
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ВСТУП

Сучасна промисловість широко застосовує відновлювані джерела

низькопотенційної енергії з рівнем напруги 12-48 В, що є типовим для

транспортних засобів. Для цих джерел енергії активно використовуються

плівкові нагрівальні елементи, які відрізняються простою конструкцією і

можуть бути нанесені на об'єкти зі складною геометрією або гнучкі субстрати.

Актуальним завданням є розробка плівкових нагрівальних елементів з

вітчизняної сировини та застосування доступних технологій. Енергія з

низькопотенційних джерел може бути перетворена до промислових рівнів

напруги, таких як 220 або 380 В, але це супроводжується суттєвими втратами.

Найбільш доцільним шляхом її використання є перетворення на локальне

тепло, а не транспортування. Один із способів перетворення

низькопотенційної енергії - плівкові нагрівальні елементи, які широко

застосовуються у автомобільній промисловості для локального нагріву.

Плівкові нагрівальні елементи застосовуються в різних галузях та для

різноманітних цілей, завдяки їхній ефективності, гнучкості та можливості

забезпечувати рівномірний розподіл тепла, зокрема: в системах підлогового

опалення, особливо під керамічною плиткою та ламінатом, оскільки вони

тонкі та ефективно передають тепло; для обігріву в медичних приладах,

наприклад, в інкубаторах для новонароджених або в обладнанні для обігріву

крові та рідин; для обігріву сидінь, дзеркал заднього виду, допомагаючи

підтримувати комфорт та безпеку під час холодної погоди; в торгівельному

обладнанні, такому як холодильні вітрини для запобігання конденсації на

склі; в такій побутовій техніці, як електричні чайники, плоскі праски, тощо,

де потрібне швидке та ефективне теплове регулювання; для управління

температурою в чутливих електронних пристроях, забезпечуючи захист від

переохолодження та перегрівання; для обігріву теплиць та інших аграрних

споруд, що дозволяє забезпечити стабільне зростання рослин незалежно від
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зовнішніх погодних умов.

Це лише деякі приклади застосування плівкових нагрівальних

елементів, які демонструють їх універсальність і здатність задовольняти

специфічні потреби в широкому спектрі застосувань.

Актуальність теми.

Актуальність дослідження обумовлена потребою в розробці нових

ефективних і функціональних нагрівальних елементів, які можуть знайти

застосування у різних сферах. Завдання полягає в створенні надійних,

енергоефективних та безпечних нагрівальних елементів, які можуть бути легко

інтегровані в різноманітні застосування. Розробка електропровідних

композитів на основі полівінілбутиралю з додаванням наповнювачів дозволяє

створювати покриття, що застосовуються в нагрівальних елементах

різноманітного призначення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові

дослідження виконувались в рамках ініціативної тематики «Розробка

технології одержання композитних матеріалів спеціального призначення»,

державний реєстраційний номер 0123U100731, 01.01.2023 - 30.06.2027 рр. та

ініціативної тематики «Розробка технології одержання нетканих полімерних

матеріалів спеціального призначення», державний реєстраційний номер

0123U100732, 01.01.2023 - 30.06.2027 рр. Роль здобувача полягає у

безпосередньому здійсненні експериментальних досліджень та аналізі їх

результатів. Крім того, результати дослідження були застосовані при виконанні

госпдоговору № 1179 від 16.11.2022 р. ТОВ «АЙ ДАБЛ-Ю ХОУМ» «Розробка

технології виготовлення покриття спеціального призначення, що здатне

відбивати електромагнітне випромінювання». Роль здобувача полягає у

формулюванні та створенні рідкого полімерного композиту та дослідженні

його властивостей.
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Мета і завдання дослідження. Метою роботи було розроблення

технології електропровідних композитних покриттів мультифункціонального

призначення та їх застосування для джерел тепла технічного призначення

У відповідності до мети роботи були поставлені такі завдання

дослідження:

-дослідити вплив технології змішування та дисперсії компонентів на

властивості електропровідного полімерного композиту;

-отримати електропровідні полімерні композитні покриття

різноманітного складу та дослідити вплив типу, концентрації складових

наповнювача на електропровідність полімерних композитів;

-дослідити вплив типу полімерної матриці на електричні властивості

композитів;


[…]


efficient, and wearable infrared radiation heating carbon fabric. Chemical

Engineering Journal. 2021. Vol. 417. 128114.

DOI: https://doi.org/10.1016/j.cej.2020.128114.

296

232. Jang J., Zhou H., Lee J., Kim H., In J. B. Heat Scanning for the

Fabrication of Conductive Fibers. Polymers (Basel). 2021. Vol. 13 (9). 1405.

DOI: 10.3390/polym13091405

233. Yoshikawa R., Tenjimbayashi M., Matsubayashi T., Manabe K.,

Magagnin L., Monnai Y., Shiratori S. Designing a flexible and transparent

ultrarapid electrothermogenic film based on thermal loss suppression effect:

a self-fused Cu/Ni composite junctionless nanonetwork for effective deicing

heater. ACS Applied Nano Materials. 2018. Vol. 1 (2). P. 860–868.

DOI: 10.1021/acsanm.7b00268.

234. Luo X., Weng W., Liang Y., Hu Z., Zhang Y., Yang J., Yang L., Yang S.,

Zhu M., Cheng H.-M. Multifunctional fabrics of carbon nanotube fibers.

Journal of Materials Chemistry A. 2019. Vol. 7. P. 8790–8797.

DOI: 10.1039/C9TA01474H.

235. Sadi M. S., Yang M., Luo L., Cheng D., Cai G., Wang X. Direct screen

printing of single-faced conductive cotton fabrics for strain sensing, electrical

heating and color changing. Cellulose. 2019. Vol. 26. P. 6179–6188.

DOI: 10.1007/s10570-019-02526-6.

236. Hao Y., Tian M., Zhao H., Qu L., Zhu S., Zhang X., Chen S., Wang K.,

Ran J. High efficiency electro-thermal graphene/tourmaline composite fabric

joule heater with durable abrasion resistance via spray coating route.

Industrial & Engineering Chemistry Research. 2018. Vol. 57. P. 13437–

13448. DOI: 10.1021/acs.iecr.8b03628.

237. Chang H., Jia Y., Xiao L., Chen H., Zhao K., Chen Y., Ma Y. Three

dimensional cross-linked and flexible graphene composite paper with ultrafast

electrothermal response at ultra-low voltage. Carbon. 2019. Vol. 154. P. 150–

155. DOI: 10.1016/j.carbon.2019.08.008.

238. Walia S., Gupta R., Rao K. D., Kulkarni G. U. Transparent Pd Wire

Network-Based Areal Hydrogen Sensor with Inherent Joule Heater. ACS

297

Applied Materials & Interfaces. 2016. Vol. 8. P. 23419–23424.

DOI: 10.1021/acsami.6b08275.

239. Veeramuthu L., Chen B. Y., Tsai C. Y., Liang F. C., Venkatesan M.,

Jiang D. H., Chen C. W., Cai X., Kuo C. C. Novel stretchable thermochromic

transparent heaters designed for smart window defroster applications by spray

coating silver nanowire. RSC Advances. 2019. Vol. 9 (61). P. 35786–35796.

DOI: 10.1039/c9ra06508c.

240. Yao S., Cui J., Cui Z., Zhu Y. Soft electrothermal actuators using silver

nanowire heaters. Nanoscale. 2017. Vol. 9. P. 3797–3805.

DOI: 10.1039/c6nr09270e.

241. Lee K., Park J., Kim H., Park H.-S., Song H.-K., Kim K.-H., Seo

K. High-performance electrothermal and anticorrosive transparent heating

stickers. Journal of Materials Chemistry A. 2018. Vol. 6. P. 11790–11796.

DOI: 10.1039/C8TA02313A.

242. Kang T. W., Kim S. H., Kim C. H., Lee S. M., Kim H. K., Park J. S.,

Lee J. H., Yang Y. S., Lee S. J. Flexible Polymer/Metal/Polymer and

Polymer/Metal/Inorganic Trilayer Transparent Conducting Thin Film Heaters

with Highly Hydrophobic Surface. ACS Applied Materials & Interfaces.

2017. Vol. 9 (38). P. 33129–33136. DOI: 10.1021/acsami.7b09837.

243. Amjadi M., Sitti M. High-Performance Multiresponsive Paper

Actuators. ACS Nano. 2016. Vol. 10 (11). P. 10202–10210.

DOI: 10.1021/acsnano.6b05545.

244. Saito M., Kanai E., Fujita H., Aso T., Matsutani N., Fujie T. Flexible

Induction Heater Based on the Polymeric Thin Film for Local Thermotherapy.

Advanced Functional Materials. 2021. Vol. 31 (32). 2102444.

DOI: 10.1002/adfm.202102444.

245. Yu C., O’Brien K., Zhang Y.-H., Yu H., Jiang H. Tunable optical

gratings based on buckled nanoscale thin films on transparent elastomeric

298

substrates. Applied Physics Letters. 2010. Vol. 96 (104). 41111.

DOI: 10.1063/1.3298744.

246. Stafford C. M., Guo S., Harrison C., Chiang M. Y. M. Combinatorial

and HighThroughput Measurements of the Modulus of Thin Polymer Films.

Review of Scientific Instruments. 2005. Vol. 76 (6). 62207.

DOI: 10.1063/1.1906085.

247. Chen Y. C., Crosby A. J. High aspect ratio wrinkles via substrate

prestretch. Advanced Materials. 2014. Vol. 26 (32). P. 5626–5631.

DOI: 10.1002/adma.201401444.

248. Zheng L., Zhu M., Wu B., Li Z., Sun S., Wu P. Conductance-stable

liquid metal sheath-core microfibers for stretchy smart fabrics and self-

powered sensing. Science Advances. 2021. Vol. 7(22).

DOI:10.1126/sciadv.abg4041.

Li W., Yarali E., Bakytbekov A., Anthopoulos T. D., Shamim A.

Highly transparent and conductive electrodes enabled by scalable printing-

and-sintering of silver nanowires. Nanotechnology. 2020. Vol. 31. 395201.

DOI 10.1088/1361-6528/ab9c53.

249. ДСТУ ISO 3233-1:2022. Фарби та лаки. Визначення об’ємної

частки нелетких речовин. Чинний від 2023-06-01. Вид. офіц. URL:

https://online.budstandart.com/ua/catalog/doc-page?id_doc=99356 (дата

звернення: 23.04.2024).

250. ДСТУ ISO 3233-2:2020. Фарби та лаки. Визначення об’ємної

частки нелетких речовин. Частина 2. Метод з використанням визначення

вмісту нелетких речовин згідно з ISO 3251 та густини сухої плівки за

законом Архімеда з використанням тестових пластин з покриттям (ISO

3233-2:2019, IDT). Чинний від 2020-07-01. Вид. офіц. URL:

https://online.budstandart.com/ua/catalog/doc-page?id_doc=90166 (дата

звернення: 23.04.2024).

https://online.budstandart.com/ua/catalog/doc-page?id_doc=99356
https://online.budstandart.com/ua/catalog/doc-page?id_doc=90166

299

251. ДСТУ ISO 2808:2019. Фарби та лаки. Визначення товщини плівки

(ISO 2808:2019, IDT). Чинний від 2021-01-01. Вид. офіц. URL:

https://online.budstandart.com/ua/catalog/doc-page.html?id_doc=89222

(дата звернення: 23.04.2024).

252. ДСТУ ISO 1524:2015. Фарби, лаки та поліграфічні фарби.

Визначення ступеня перетирання (ISO 1524:2013, IDT). Чинний від

2021-09-01. Вид. офіц. URL: https://online.budstandart.com/ua/catalog/doc-

page.html?id_doc=90304 (дата звернення: 23.04.2024).

253. ДСТУ ISO 2431:2015. Фарби та лаки. Визначення часу витікання з

використанням лійок (ISO 2431:2011, IDT). Недіючий від 2024-01-01.

Вид. офіц. URL: https://online.budstandart.com/ua/catalog/doc-

page?id_doc=65439. (дата звернення: 23.04.2024).

254. ДСТУ ISO 2884-2:2015. Фарби та лаки. Визначення в'язкості із

використанням ротаційного віскозиметра. Частина 2. Дисковий або

кульковий віскозиметр, що працює із заданою швидкістю (ISO 2884-

2:2003, IDT). Чинний від 2016-01-01. Вид. офіц. URL:

https://online.budstandart.com/ru/catalog/doc-page.html?id_doc=78964

(дата звернення: 23.04.2024).

255. Свістільнік Р. Ф., Федорів Т. Р., Савченко Б. М., Осауленко С. І.

Розробка технології електропровідних гібридних композиційних

покриттів. Технології та інжиніринг. № 4. С. 60–70. DOI: 10.30857/2786-

5371.2022.4.5.

256. Свістільнік Р. Ф., Федорів Т. Р. Вплив полімерних матриць на

електричні властивості композитних покриттів. Технології та

інжиніринг. 2023. № 5. С. 115–122. DOI: 10.30857/2786-5371.2023.5.10

257. Свістільнік Р. Ф., Патлун Д. В. Дослідження впливу температури

на електропровідні властивості полімерних композитних покриттів.

Технології та інжиніринг. 2023. № 6. С. 101–109. DOI: 10.30857/2786-

5371.2023.6.8.

https://online.budstandart.com/ua/catalog/doc-page.html?id_doc=89222
https://online.budstandart.com/ua/catalog/doc-page.html?id_doc=90304
https://online.budstandart.com/ua/catalog/doc-page.html?id_doc=90304
https://online.budstandart.com/ua/catalog/doc-page?id_doc=65439
https://online.budstandart.com/ua/catalog/doc-page?id_doc=65439
https://online.budstandart.com/ru/catalog/doc-page.html?id_doc=78964
