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Актуальність теми дисертації.

Актуальність вибору теми дисертаційного дослідження не викликає

сумніву з огляду на постійну потребу у створенні надійних, енергоефективних

та безпечних нагрівальних елементів, які можуть бути легко інтегровані у

різноманітні сфери застосування. У зв’язку з цим, розробка електропровідних

композитів на основі полівінілбутиралю з додаванням електропровідних

наповнювачів є надзвичайно актуальною задачею, що відкриває широкі

можливості для створення ефективних покриттів для нагрівальних елементів

технічного призначення. Інноваційні рішення в області електропровідних

композитів здатні забезпечити значний економічний ефект, підвищуючи

ефективність виробництва та знижуючи витрати на енергію. Крім того,

нагрівальні елементи з поліпшеними характеристиками можуть знайти

застосування в інших галузях, від побутових приладів до медичного

обладнання, що відповідає потребам сучасного суспільства і сприяє вирішенню

важливих технічних і соціально- економічних завдань.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх

достовірності та новизни.

Проведені автором теоретичні та експериментальні дослідження базуються

на основних положеннях полімерного матеріалознавства, хімічних технологій та

інженерії. При цьому у роботі враховані узагальнений досвід та наукові здобутки

вітчизняних та закордонних вчених. Зміст дисертаційної роботи та наукових

публікацій Свістільніка Р.Ф. за темою дослідження засвідчують достатню

обґрунтованість і достовірність отриманих наукових результатів, зроблених

висновків і пропозицій. Вони перевірені та встановлені автором при виконанні

великої кількості експериментальних досліджень. Наукова обґрунтованість

забезпечується використанням стандартних методів досліджень, сучасних

інформаційних технологій, методів математичної статистики

Основні результати дослідження, ступінь їх наукової новизни та

значущості. Отримані в процесі дослідження наукові результати в сукупності

дозволили розв’язати важливе науково-прикладне завдання, яке полягає у

створенні електропровідних композитних покриттів для гнучких та жорстких

нагрівальних елементів технічного призначення.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в

наступному: встановлено, що введення діелектричного наповнювача, такого як

карбонат кальцію, до складу електропровідних покриттів суттєво впливає на їх

електричні властивості, сприяючи утворенню ефективної перколяційної

структури часток. Виявлено значний вплив поверхнево-активних речовин, які,

завдяки хімічному диспергуванню електропровідного наповнювача, формують

стійку перколяційну структуру, покращуючи електропровідні характеристики

покриття. Також було встановлено, що термічна обробка композитних

покриттів, що містять полівінілбутираль, сприяє зниженню електричного опору

та забезпечує стабільність його значення при наступних циклах нагрівання.

Достовірність та надійність результатів досліджень забезпечується

використанням сучасних методів досліджень із залученням інформаційно-

цифрових технологій, математичного апарату із застосуванням методик, визнаних

в науковій спільноті. Результати виконаних досліджень підтверджуються у

повному обсязі списком праць здобувача. Таким чином, наукове завдання,

поставлене в дисертаційній роботі, було повністю виконано, а здобувач

оволодів методологією наукової діяльності, що підтверджується отриманими

результатами та їх практичною значущістю.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності.

За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Свістільніка Р.Ф. є

завершеною науковою працею і повністю відповідає Стандарту вищої освіти зі

спеціальності 161 «Хімічні технології та інженерія» та напрямкам досліджень

відповідно до освітньої програми «Хімічні технології та інженерія».

Зміст дисертаційної роботи свідчить про дотримання здобувачем

принципів академічної доброчесності. Використані ідеї, результати і тексти

інших авторів мають посилання на відповідні джерела, що підтверджує

коректне використання наукових даних та дотримання вимог щодо цитування.

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної роботи

на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна робота

Свістільніка Р.Ф. є результатом самостійних досліджень здобувача і не містить

елементів фальсифікації, компіляції, фабрикації, плагіату та запозичень.

Мова та стиль викладення результатів

Дисертаційна робота написана українською мовою, з дотриманням усіх

існуючих стилістичних стандартів. Стиль викладу науковий, з використанням

загальноприйнятих технічних термінів у відповідній галузі. Стиль

представлення матеріалів досліджень, наукових положень і висновків

забезпечує легкість та доступність сприйняття інформації.

Дисертація складається зі вступу, 5 розділів, висновків, списку джерел, а

також додатків. Загальний обсяг дисертації 306 сторінок.

У вступі дисертації доведено актуальність обраної теми, сформульовано

мету та основні задачі роботи, визначені об’єкт і предмет дослідження, наведені

використані методи дослідження, висвітлено наукову новизну та практичне

значення одержаних результатів, описано особистий внесок здобувача.

У першому розділі представлено огляд та аналіз науково-технічної і

патентної літератури щодо сучасного стану досліджень і розробок

електропровідних композитних покриттів, а також моделей електропровідності

полімерних композитних матеріалів. Особливу увагу приділено типам та

загальним характеристикам нагрівальних елементів, їх конструктивним

особливостям, методам виготовлення та експлуатаційним параметрам.

В другому розділі наведений перелік використаних речовин, представлені їх

основні характеристики та обґрунтовано їх вибір. Другий підрозділ присвячений

опису використаних в ході виконання роботи методів дослідження та вказані

особливі умови їх проведення. Описані методики приготування дослідних

зразків. Представлено методи контролю рідкого композитного матеріалу для

забезпечення стабільності та однорідності властивостей. Також розглянуто

методи аплікації покриттів.

Третій та четвертий розділи дисертаційної роботи присвячені

детальному дослідженню методів змішування та створення композитних

електропровідних полімерних покриттів. В цих розділах ретельно

проаналізовані електричні характеристики композитних покриттів і процес

створення нагрівальних елементів на їх основі. Здобувачем були запропоновані

та розроблені спеціальні експериментальні пристрої, необхідні для проведення

комплексних досліджень.

У ході досліджень були отримані результати, які дозволили визначити

оптимальний вміст електропровідного наповнювача в полімерній матриці. Це

забезпечило досягнення необхідної електропровідності та достатньої адгезії до

субстрату. Особлива увага була приділена дослідженню впливу циклічного

нагріву композитного електропровідного покриття на його електричні та

структурні властивості. Результати показали значні зміни у структурі

полімерної матриці під впливом температури, що суттєво вплинуло на

електропровідні характеристики покриттів.

Також у цих розділах детально описаний процес створення гнучких та

жорстких нагрівальних елементів з композитних матеріалів. Проаналізовано

отримані зразки при різних навантаженнях струму, що дозволило зробити

висновки щодо їхньої ефективності та надійності. Це дозволяє прогнозувати

необхідне та достатнє нагрівання нагрівальних елементів у різних умовах

експлуатації, що має важливе практичне значення.

У п’ятому розділі детально описано практичні аспекти застосування

результатів досліджень, запропоновані здобувачем. Зокрема, розглянуто

можливість використання нових покриттів у системах обігріву на основі

гнучких та жорстких нагрівальних елементів. Значущим впровадженням

результатів дослідження є розробка фарб, здатних до відбивання радіохвиль,

що було проведено в рамках співпраці між КНУТД та Державною службою

спеціального зв'язку та захисту інформації України, згідно з меморандумом. Це

дослідження відкриває нові можливості для використання композитних

матеріалів у виробах оборонного призначення. Окрему увагу приділено

перспективам застосування композитних матеріалів у метаматеріалах для

поглинання електромагнітного випромінювання.

У висновках стисло сформульовані ключові наукові і практичні

результати дисертаційної роботи.

В цілому оцінюючи роботу за змістом і за якістю оформлення, можна

зробити висновок про те, що вона відповідає вимогам наказу МОН України № 40

від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 р. № 44).

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи

Наукові результати дисертації висвітлені у 9 наукових публікаціях

здобувача, серед яких: 3 статті у наукових виданнях, включених на дату

опублікування до переліку наукових фахових видань України; 1 стаття у

періодичному науковому виданні, яку індексується у базі даних Scopus. Також

результати дисертації були апробовані на 5 наукових фахових конференціях.

Особистий внесок автора у працях, опублікованих у співавторстві, полягає

в постановці завдань досліджень, розробці методик експериментальних

досліджень, участі у виконанні експериментів, узагальненні отриманих

результатів, формулюванні висновків.

Таким чином, наукові результати описані в дисертаційній роботі, повністю

висвітлені у наукових публікаціях здобувача. В опублікованих наукових працях

автор дисертації дотримується принципів академічної доброчесності.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.

1. Важливим аспектом для практичного застосування матеріалів у

реальних умовах є довгострокова стабільність та довговічність композитних

покриттів при експлуатації в умовах різних температури і вологості. На жаль

подібні дослідження здобувачем не проводились.

2. У роботі не було приділено достатньо уваги аналізу екологічних

аспектів використання розроблених матеріалів. Було б корисно включити

оцінку потенційного впливу композитних покриттів на навколишнє

середовище, особливо щодо їх утилізації та переробки.

3. Не вдало сформульований Об’єкт дослідження. Об’єкт дослідження це

процес або явище, що породжує проблемну ситуацію, на вирішення якої

направлене дослідження. В цьому контексті, сам процес створення полімерних

електропровідних композитних покриттів, як зазначається у автора, не породжує

проблемних ситуацій. Тобто об’єктом дослідження може бути процес формування

електропровідних властивостей покриттів для нагрівальних елементів. Тоді

цілком зрозуміло, чому автор досліджує вплив полімерної матриці, наповнювачів

чи поверхнево-активних речовин на електропровідні властивості покриттів.

4. Відсутні висновки після кожного розділу дисертаційної роботи.

5. Порядок публікацій здобувача у списку публікацій не відповідає

вимогам, зокрема спочатку мають бути публікації, які відображають основні

результати дисертації, тобто статті у фахових і науково-метричних виданнях, а

потім матеріали апробації. У здобувача перелік публікацій не

систематизований.

6. Формулювання наукової новизни варто підтвердити цифрами. Зокрема

якщо сказано, що введення карбонату кальцію сприяє концентруванню

електропровідного наповнювача у полімерній матриці і зумовлює утворення

більш ефективної перколяції часток електропровідного наповнювача, то це має

позначатись на показниках електропровідності чи експлуатаційних

властивостей покриттів, що можна підтвердити конкретними значеннями.

7. Масштаби рисунків 3.17, 3.18, 3.19 не дозволяють зробити однозначні

висновки щодо розподілу частинок у КЕП. Можливо варто було б зображення

збільшити.

8. У висновках наведені значення питомого опору для покриттів різного

складу, різних типів нанесення, але відсутнє порівняння отриманих результатів

із вже відомими матеріалами, представленими на ринку України. Таке

порівняння тільки би підсилило наукову новизну роботи.

9. В дисертаційній роботі зустрічаються граматичні і стилістичні помилки,

русизми. Бібліографія першої публікації в Списку публікацій здобувача

наведена з помилками, зокрема не вказаний номер журналу де стаття

опублікована.

10. В деяких місцях по тексту дисертації даються абревіатури без

розшифровки, неправомірно вживаються символи «-» дефіс, «–» тире. Деякі

формули подані у текстовому форматі, а не в математичному.

11. Зустрічаються невдалі вирази. Зокрема на мою думку не вдалим є

вираз…макети бойової техніки, макет може бути військової техніки, якщо це

макет, то це не бойова техніка. Про це було зроблене відповідне зауваження ще

на стадії розгляду дисертації, на жаль здобувач його не врахував.

Висновок про дисертаційну роботу

Дисертаційна робота здобувача ступеня доктора філософії Свістільніка

Романа Федоровича на тему «Розробка технології електропровідних

композитних покриттів для джерел тепла технічного призначення» є цільним,

завершеним, самостійним науковим дослідженням, що виконане на належному

рівні. Структура та обсяг дисертації відповідає встановленим нормам. Зміст

дисертації відповідає зазначеній меті та поставленим завданням, які повністю

вирішені у процесі дослідження. Основні положення роботи, які виносяться на

захист, мають елементи наукової новизни. Робота відповідає принципам

академічної доброчесності та являє собою завершене наукове дослідження.

Дисертаційна робота за змістом і структурою відповідає вимогам чинного

законодавства України, що передбачені в п.6-9 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. № 44.

Здобувач Свістільнік Роман Федорович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії в галузі знань 16 «Хімічна та біоінженерія» за

спеціальністю 161 «Хімічні технології та інженерія».
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